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1. Úvod

Tématem této diplomové práce jsou úpadkové trestné činy. Dané téma

mne zaujalo z toho důvodu, že se jedná o poměrně novou právní úpravu, která se

neustále vyvíjí, ale i přesto není příliš rozebírána odbornými publikacemi, jak by

si jistě zasluhovala.

Vzhledem k tomu, že majetkové trestné činy, do nichž se řadí právě

úpadkové delikty, patří stále v České republice mezi nejčetnější, je třeba na ně

pohlížet jako na závažný společenský problém. Zároveň ale zveřejněné statistiky

Policie ČR1 uvádějí, že podíl úpadkových trestných činů je oproti tomuto číslu

minimální (přes sto objasněných případů za rok 2012). To ale neznamená, že by

měly být podceňovány. Přece jen jsou zakotveny v trestním zákoníku relativně

krátce, navazují na vznik tržního hospodářství, které bylo u nás nastoleno až v

roce 1991, ačkoliv je možno je srovnávat s jejich podobnými dřívějšími

ustanoveními po osamostatnění Československa 28. října 1918 (tato předválečná

úprava se stala vzorem pro zpracování porevoluční kodifikace trestního práva).

Kompletně pohromadě se objevují až od účinnosti nového trestního

zákona č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů, tj. od 1. 1. 2010, v reakci na

změny evropského moderního pojetí řešení úpadku, a sice zákonem č. 182/2006

Sb., ve znění pozdějších předpisů, o úpadku a způsobech jeho řešení, účinného od

1. 1. 2008. Z toho vyplývá, že úpadkové trestné činy reflektují novely

mimotrestních předpisů, přesněji insolvenčního, resp. oblast obchodního práva.

Ne nadarmo bývá trestní právo spojeno s obecnou právní zásadou subsidiarity

trestní represe, tedy nejdříve vzniklé spory řešit obchodněprávní cestou, a není-li

úspěšná, teprve potom postupovat podle trestněprávní úpravy, jako nejzazší řešení

(ultima ratio). Pomyslné hranice trestní odpovědnosti vyžadují, aby případy byly

objektivně škodlivé pro společnost a zároveň nepostačovala soukromoprávní

náprava.

Ve druhé kapitole této diplomové práce se proto zabývám vysvětlením

pojmů, jež jsou zásadní pro správné pochopení skutkových podstat jednotlivých

úpadkových trestných činů, a jejich obecnému začlenění do zvláštní části trestního

zákoníku.

1 Z těchto statistik jsou zpracovány 2 tabulky v Příloze na konci práce.
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Navazující kapitola má za úkol nastínit historický vývoj úpadkových

trestných činů v českých zemích od zákona trestního č. 117/1852 Ř. z., o

zločinech, přečinech a přestupcích ve znění z. č. 64/1931 Sb., který na našem

území přečkal až do období II. světové války, poněvadž snahy (vládní osnovy) o

jeho změnu neprošly parlamentem. Považuji za poznání hodné porovnat skutkové

podstaty jednotlivých deliktů podle historické metodologie. Lehce bych se dotkla

komunistické úpravy z. č. 86/1950 Sb., trestní zákon, a zakončila oddíl trestním

zákonem č. 140/1961 Sb. U něj bych ráda rozebrala porevoluční etapy

úpadkových deliktů a komentovala úpravu jednotlivých novel trestního zákona

týkajících se těchto deliktů v období od 1. 1. 1992 do 31. 12. 2009 vzhledem

k tomu, že je velmi podstatná časová působnost trestních zákonů u úpadkových

trestných činů (trestního zákona účinného do 31. 12. 2009 a jeho nástupce –

trestního zákoníku účinného od 1. 1. 2010).

Ve čtvrté kapitole se věnuji aktuálním úpadkovým trestným činům de lege

lata, dle trestního zákoníku č. 40/2009 Sb., možnému trestnímu postihu za ně a

výběrem z judikatury upravující danou problematiku.

Následně bych právní úpravu úpadkových trestných činů v České

republice ráda porovnala s právní úpravou na Slovensku a na závěr shrnula to

nejpodstatnější z dosažených poznatků.

2. Pojem úpadkové trestné činy

Samotný pojem úpadkové trestné činy (něm. Insolvenzstraftaten) není

českým trestním zákoníkem explicitně definován, ale teorie i praxe souhrnně

užívají tento název pro trestné činy poškození věřitele (§ 222 TZ), zvýhodnění

věřitele (§ 223 TZ), způsobení úpadku (§ 224 TZ), porušení povinnosti v

insolvenčním řízení (§ 225 TZ), pletichy v insolvenčním řízení (§ 226 TZ) a

někdy také porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku (§ 227 TZ).

Subsumují se do Hlavy V. zvláštní části trestního zákoníku, tedy do trestných činů

proti majetku2, a řeší ultima ratio právní vztahy mezi věřiteli a dlužníky, kde se

stává důležitým právě časové hledisko.

2 Zde lze zpozorovat snahu zákonodárce o komplexní úpravu úpadkových deliktů, které byly
společně zabudovány do majetkových trestných činů až novým trestním zákoníkem, s účinností od
1. 1. 2010. Např. trestný čin porušení povinnosti v insolvenčním řízení (§ 126) dřívějším trestním
zákonem (účinným do 31. 12. 2009) byl zařazován do trestných činů hospodářských.
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Pachatelé úpadkových deliktů mohou spáchat tyto trestné činy předtím,

než se dlužník dostane do úpadku, během insolvenčního řízení, ale i po vydání

rozhodnutí v tomto řízení. Za prvé se jedná o takovou trestnou činnost, kdy si

dlužník přivodí podvodným jednáním3 insolvenci nebo předlužení, a skončí tak

v úpadku. Dokonce se může stát, že návrh na zahájení insolvenčního řízení bude

soudem zamítnut pro nedostatek majetku. Za druhé dlužník před podáním návrhu

na zahájení insolvenčního řízení, uvědomujíc si svoji nepříznivou majetkovou

situaci, se bezprostředně snaží zbytek svého majetku, který by alespoň částečně

vedl k uspokojení věřitelů, převést na jiné subjekty (fyzické i právnické osoby)

jemu blízké. Tím se může dopustit trestného činu poškození věřitele (§ 222 TZ),

zvýhodnění věřitele (§ 223 TZ) nebo porušení povinnosti při správě cizího

majetku (§ 220 TZ). Za třetí může k trestné činnosti dojít po podání návrhu

na zahájení insolvenčního řízení a zároveň i v jeho dalším průběhu. Zejména jde-

li o maření nebo hrubé ztěžování výkonu funkce insolvenčního správce,

s důsledkem ohrožení účelu insolvenčního řízení (§ 225 TZ), nebo ovlivňování

věřitelů v hlasování v insolvenčním řízení (§ 226 TZ). Pokud dlužník nesplní

povinnost podat insolvenční návrh, ač se o svém úpadku dozvěděl nebo při

náležité pečlivosti měl dozvědět (§ 98 odst. 1 IZ), není to samo o sobě trestným

činem. Ale většinou k němu vede postranní úmysl poškodit (§ 222 TZ), anebo

naopak zvýhodnit určité věřitele (§ 223 TZ). Naposledy existuje i možnost provést

úpadkový trestný čin, jestliže byl podán návrh na nedůvodné, resp. podvodné,

zahájení insolvenčního řízení, a i přesto soud vydal nezákonné rozhodnutí

o úpadku.4

Z výše uvedených případů vyplývá, že druhovým předmětem ochrany, tj.

objektem, trestního práva jsou majetková práva věřitelů a spravedlivé řešení

úpadku v insolvenčním řízení dlužníka5. Podle objektivní stránky je teorie

trestního práva řadí mezi poškozovací trestné činy (výjimkou je porušení

povinnosti v insolvenčním řízení, kde postačí pouhé ohrožení chráněného zájmu).

3 Praxe uvádí tyto trestné činy: zpronevěra (§ 206 TZ), podvod (§ 209 TZ), úvěrový podvod (§ 211
TZ), porušení povinnosti při správě cizího majetku (§ 220, z nedbalosti § 221 TZ), zneužití
informace a postavení v obchodním styku (§ 255 odst. 2 TZ), porušení předpisů o pravidlech
hospodářské soutěže (§ 248 TZ), zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění (§ 254 TZ).
4 PÚRY, F. Některé zvláštnosti trestných činů souvisejících se závazkovými vztahy a
s insolvenčním řízením. Trestněprávní revue, 2011, roč. 10, č. 10, s. 279-281.
5 NOVOTNÝ, O., VOKOUN, R., ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. Zvláštní část. 6.
vydání, Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2010, s. 220-221.

[…]


řízení a při řešení úpadku.

Naše trestněprávní úprava úpadkových trestných činů je velmi pečlivě

zpracována. Oproti slovenské trestněprávní úpravě delikty spadající do tzv.

úpadkových deliktů jsou v zákoníku členěny do paragrafů za sebou jdoucích a tím

se stávají přehlednějšími. I když se slovenský trestní zákon stal účinným již čtyři

roky před českým trestním zákoníkem, je také velmi kvalitně zpracován. Oproti
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našemu se snaží každou skutkovou podstatu vymezit konkrétněji, aby nebylo

pochyb, např. tím, že vytyčuje každou výši škody, ať už ve skutkové podstatě

základní, či kvalifikované. U nás je daný případ řešen zásadou in dubio pro reo, a

pokud se výslovně v základní skutkové podstatě nepostihuje i způsobení škody

nikoli malé, vypořádává se dále i se škodou větší.

Skutkové podstaty trestných činů, jejichž charakteristickým rysem je

nepříznivý hospodářský stav dlužníka a nemožnost uspokojit více jak jednoho

věřitele ze vzájemného závazkově-právního vztahu, mohou být děleny na

obecnější skutkové podstaty, jako tomu je částečně u poškození věřitele a u

porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku, a na specializované (ty

zbývající úpadkové delikty), které může pachatel spáchat pouze tehdy, když je

zahájeno insolvenční řízení. Trestní čin poškození věřitele totiž může postihovat

nejen deliktní jednání dlužníka, který protiprávně manipuluje se svým majetkem

s úmyslem omezit majetková práva věřitele, aniž by byl v úpadku, ale i taková

jednání, kdy předstírá úpadek nebo jej způsobí druhému. U porušení povinnosti

učinit pravdivé prohlášení o majetku, které se vyčlenilo z dřívějšího ustanovení

trestného činu poškození věřitele, lze zase pozitivně hodnotit jeho osamostatnění

(jelikož chrání jiný objekt, tedy řádnou činnost orgánů veřejné moci při zjišťování

rozsahu majetku pro účely daného řízení), přičemž se rozšířilo o porušení

povinnosti učinit pravdivé prohlášení nejen v insolvenčním řízení (ale i daňovém,

exekučním aj. řízení).

Kladně přijímám i prosazení boje proti korupci úředních osob v

insolvenčním řízení, které bylo vsazeno do pletich v insolvenčním řízení poměrně

nedávno. Je třeba, aby trestní represe byla efektivnější, než nabízely

obchodněprávní prostředky, a zároveň aby hrozbou trestu poskytovaly vyšší

ochranu veřejnosti, a tak se dostávala do podvědomí laické veřejnost. Stálé

zkoumání této problematiky by jistě přispělo k zajištění a upevnění úpadkových

trestných činů a větší informovanosti společnosti.

Cíle stanovené úvodem diplomové práce, jako vysvětlení pojmů

související se skutkovými podstatami úpadkových trestných činů a samotného

insolvenčního řízení, historický vývoj a aktuální znění těchto skutkových podstat

a v neposlední řadě komparaci české se slovenskou právní úpravou, hodnotím za

splněné.
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Cizojazyčné resumé

Diese erstellte Diplomarbeit befasst sich mit dem Thema

Insolvenzstraftaten. Die Insolvenzstraftataten sind nicht zwar zu zahlreich, aber

sie sind sehr wichtigen Bestandteil des Strafrechts. Diese Arbeit besteht aus 6

Hauptkapitel. Das erste Kapitel ist die Einleitung in der Arbeit und die

Bestimmung seiner Ziele.

Das nächste Kapitel erklärt Grundbegriffe im Gebiet der

Insolvenzstraftaten und macht mit dem Insolvenzverfahren bekannt.

Das dritte Kapitel widmet sich der historischen Entwicklung gegebener

Regelung in der tschechischen Länder seit dem Jahren 1918.

Das vierte Kapitel, das für diese Arbeit wesentlich ist, befasst sich mit der

Gegenwartsregelung der Insolvenzstraftaten. Hier sind die

Einzelinsolvenzstraftaten beschreibt sowie die Regressformen und die

zusammenhängende Rechtsprechung.

Das fünfte Kapitel vergleicht die tschechische mit der slowakischen

Regelung und zieht eine Erkenntnis aus dieser Komparation.

Das letzte Kapitel zusammenfasst und bewertet die ganze Arbeit.

Die bestimmte Aufgabe dieser Arbeit ist die Gesamtübersicht der

Problematik der Insolvenzstraftaten aufzustellen.
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Příloha

1.1 Porovnání škody u úpadkových deliktů za I. trimestr roku
2012 a 2013

Úpadkové delikty
Škoda (v tis. Kč)

za období
od 1. 1.–31. 3. 2012

Škoda (v tis. Kč)
za období

od 1. 1.-31. 3.
2013

Poškození věřitele 175 156 160 398

Zvýhodnění věřitele 21 648 6 480

Způsobení úpadku 14 209 1 552

Porušení povinnosti
v insolvenčním řízení

515 171

Celkem 211 528 168 601

Celková škoda za uvedené období v r. 2012: 7 246 386 000 Kč

Celková škoda za uvedené období v r. 2013: 8 565 362 000 Kč

Pramen: Policejní statistika kriminality

Internetový zdroj: http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx

1.2 Úpadkové trestné činy za rok 2012

Úpadkové delikty
Ukončené

prověřování
Objasněn
o skutků

Stíháno
osob

Poškození věřitele 92 86 127

Zvýhodnění věřitele 21 21 21

Způsobení úpadku 11 11 10

Porušení povinnosti
v insolvenčním
řízení

39 39 47

Pramen: Policejní statistika kriminality

Internetový zdroj: http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx
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