V Plzni dne 15.7.2013

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Terezy Rajdlové

„Úplatkové trestné činy“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující se k tzv. úpadkovým trestným činům, tak jak jsou tyto zařazeny v trestním zákoníku jako součást trestných činů proti majetku, a to v ustanovení § 222 až 227.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna žádná podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu. Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané problematice, a to pojmy a instituty a mezioborovými souvislostmi, a to zejména nezbytnými instituty, které jsou obsaženy v novém insolvenčním zákoně, tj. zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení.

Vlastní text diplomové práce čítá 75 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu použitých zkratk, seznamu použitých zdrojů, cizojazyčného resumé a příloh čítá 83 stran.

V úvodu práce diplomantka poukazuje mimo jiné na to, že problematika úpadkových trestných činů je v neustálém vývoji a současná úprava úpadkových trestných činů, reflektuje novely mimotrestních předpisů, a to insolvenčního a obchodního práva. Diplomantka také poukazuje na to, že se v diplomové práci zabývá vysvětlením pojmů, jež jsou zásadními pro správné pochopení skutkových podstat jednotlivých úpadkových trestných činů.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce odpovídá zadanému diplomovému úkolu a také pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané problematice.

Diplomová práce je členěna na 6 částí (1. úvod, 2. pojem úpadkové trestné činy, 3. úpadkové trestné činy v českých zemích z pohledu historického vývoje, 4. úpadkové trestné činy z pohledu trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. v aktuálním znění, 5. komparace české s cizí právní úpravou, 6. závěr). Nepochybně jádrem celé diplomové práce je 4. část zpracovaná na str. 35-62, která popisuje platnou právní úpravu, když v předchozí třetí části se diplomantka mimo jiné zabývá i předchozí právní úpravou, která byla účinná do 31.12.2009. V části 5 autorka srovnává českou právní úpravu se slovenskou právní úpravou. V závěru práce mimo jiné autorka uvádí, že úpadkové trestné činy prošly obrovskými změnami, které reflektovaly hlavně novely předpisů soukromoprávní úpravy.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Diplomová práce se zabývá pojmy, které souvisejí se skutkovými podstatami úpadkových trestných činů, a to zejména s instituty, které jsou pro tyto trestné činy aplikovatelné z obecné části hmotného práva, ale také instituty, které jsou upraveny v insolvenčním zákoně. Podle názoru konzultanta má diplomová práce jasnou obsahovou strukturu, která se vztahuje ke zpracovávané problematice.

Diplomová práce pracuje s dostatečným množstvím odborných pramenů a diplomantka také nepominula pracovat s judikaturou a také po uvedení, že judikatura ve vztahu k úpadkovým trestným činům je velmi rozsáhlá, vybrala čtyři z jejího pohledu nejzajímavější rozhodnutí (str. 61-62), které stručně, ve vztahu ke zpracovávané problematice, okomentovala. Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Při ústní obhajobě by se měla diplomantka vyjádřit v návaznosti na zpracovávanou problematiku k časové působnosti nového trestního zákoníku v případě, že by přicházela v úvahu trestní odpovědnost pachatele za trestný čin předlužení podle § 256 c trestního zákona č. 140/1961 Sb. a trestní věc by byla předmětem posuzování podle trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. Nechť se diplomantka zaměří zejména na posouzení subjektivní stránky ve vztahu k časové působnosti nezbytné u trestného činu předlužení dle staré právní úpravy a způsobení úpadku dle nové právní úpravy.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběhu ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **výborně až velmi dobře**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce